
 

 

 

Pagina  1 di 5   

 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n.PDTD/2023/2964 del 28/09/2023 

 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO ACQUISTI  
Dott. Antonello Podda 
 

 

OGGETTO: Forniture in service di sistemi analitici per determinazioni diagnostiche di Anatomia 

Patologica e screening del cervicocarcinoma per ASL Sulcis e ASL Ogliastra. Integrazione Determina 
n.1791/23. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore estensore Dott.ssa Luciana Lai 
 
 
 

Il Responsabile del 
procedimento 

Dott.ssa M. Alessandra De 
Virgiliis 

 
 
 

 
 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della 
Salute - ARES 
        SI [  ]                            NO [X]                         DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 

 
 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [X] 
     

 
 

UtenteAsl1
Font monospazio
2802             04  10   2023



 

 

 

Pagina  2 di 5   

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUISTI 

 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 con la quale sono state 
conferite a decorrere dal 1 febbraio, in via provvisoria, le funzioni dirigenziali al fine di garantire il 
funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto Aziendale di Ares 
Sardegna; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 
PREMESSO CHE con Determinazione n.1791 del 16/06/2023 è stata approvata la negoziazione e 
si è provveduto ad affidare ad Operatori Economici vari, nelle more dell’espletamento della gara e 
dell’attivazione dei nuovi contratti, l’ulteriore fornitura sino al 31/12/2023 dei contratti dei service di 
sistemi analitici per determinazioni diagnostiche Area Laboratoristica di Anatomia Patologica e 
screening del cervicocarcinoma, precisando che il valore presunto dell’affidamento è stato stimato 
in complessivi € 2.094.637,59 IVA/C, di cui € 781.755,78 per la ASL Cagliari, € 316.779,94 per la 
ASL Nuoro, € 349.843,82 per la ASL Gallura, € 397.082,74 per la ASL Oristano, € 92.527,31 per la 
ASL Medio Campidano, € 156.648,00 per la ASL Sassari; 
 

DATO ATTO CHE le ASL Sulcis e Ogliastra hanno richiesto, come da fabbisogni di cui alle note 
agli atti della struttura, l’integrazione della fornitura di reagenti, già rinegoziata con l’operatore 
economico H.S. Hospital Service s.r.l. con il provvedimento citato, facendo presente di aver attivato 
specifiche convenzioni con la ASL Medio Campidano e la ASL Nuoro per lo svolgimento delle 
prestazioni inerenti le attività di screening cervico vaginale sulle apparecchiature dei service già 
attivi col predetto operatore; 
 
CONSIDERATO CHE è necessario procedere all’incremento della fornitura già affidata 
all’operatore economico H.S. Hospital Service s.r.l. con Determinazione n. 1791/2023; 
 
PRESO ATTO CHE, conseguentemente : 
- con nota prot. nn. PG/2023/0057352, si è proceduto a richiedere all’attuale fornitore H.S. Hospital 

Service s.r.l. la disponibilità all’ulteriore fornitura di soli reagenti per le ASL Sulcis e Ogliastra, alle 
stesse condizioni di cui alla Determinazione n. 1791/2023;  

- l’O.E. interpellato ha dichiarato, con apposita nota conservata agli atti del procedimento, la 
propria disponibilità ad assicurare la fornitura, confermando l’applicazione delle vigenti condizioni 
contrattuali; 

 
RITENUTO, in esito alla negoziazione, di autorizzare, nelle more dell’espletamento della gara e 
all’attivazione dei nuovi contratti, l’integrazione della fornitura già affidata all’operatore economico 
H.S. Hospital Service s.r.l per gli importi sotto indicati e sino al 31/12/2023, per la ASL Sulcis e la 
Asl Ogliastra, al fine di evitare qualunque disservizio o criticità nella regolare attività assistenziale: 
 



 

 

 

Pagina  3 di 5   

ASL Sulcis 

Operatore 
Economico  

Fornitura  
Reagenti IVA 
ESCL.  

CANONI  
IVA ESCL.  

TOT. 
SERVICE  IVA 
ESCL.  

REAG. 
C.IVA 

CANONI C. 
IVA 

TOT. C.IVA 

H.S. Hospital 
Service srl 

solo diagnostici  
 

€ 23.100,00 
 

- € 23.100,00 € 28.182,00 - € 28.182,00 

  € 23.100,00 - € 23.100,00 € 28.182,00 - € 28.182,00 

 

ASL Ogliastra 

Operatore 
Economico  

Fornitura  
Reagenti IVA 
ESCL.  

CANONI  
IVA ESCL.  

TOT. 
SERVICE  IVA 
ESCL.  

REAG. 
C.IVA 

CANONI C. 
IVA 

TOT. C.IVA 

H.S. Hospital 
Service srl 

solo diagnostici  €  6.600,00 - €  6.600 €  8.052,00 - €  8.052,00 

  €  6.600,00 - €  6.600 €  8.052,00 - €  8.052,00 

 
DI DARE ATTO che l’importo complessivo del presente affidamento è pari a € 36.234,00 IVA/C;  
 
DI DARE ATTO che all’integrazione della fornitura in argomento si applicano le condizioni e 
quanto già disposto con la Determinazione n. 1791/2023; 
 
RILEVATO che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico di ARES;  
 
DATO ATTO che ai sensi della Delibera G.R. n. 2/9 del 17.01.2023 la gestione dei contratti relativi 
ai beni di laboratorio è di competenza delle ASL; 
 
CHE, nelle more della piena operatività dell’assetto organizzativo da parte delle ASL e della presa 

in carico dei CIG da parte delle stesse, si è concordato quanto segue: 

- RUP della procedura è la Dott.ssa M. Alessandra De Virgiliis- Direttore della SC Acquisti di Beni 

Sanitari che provvederà all’acquisizione dei CIG; 
- ARES Sardegna provvederà alla stipula dei contratti con gli operatori economici aggiudicatari e  
garantirà supporto nel caricamento dei prospetti sisar sul sistema AMC contabile delle ASL; 
- le ASL di riferimento provvederanno:  
- alla individuazione di un RES Responsabile Esecuzione Contratto, quale interlocutore unico del 
RUP. Lo stesso curerà e governerà l’esecuzione del contratto sotto il profilo giuridico 
amministrativo di concerto con i Direttori dell’esecuzione del contratto che saranno individuati a 
cura della ASL di riferimento. Dovrà trasmettere trimestralmente relazioni sullo stato di esecuzione 
e sullo stato di avanzamento contabile, e sarà responsabile del rispetto dei limiti di importo acquisiti 
col CIG, verificherà che le spese rientrino nell’importo autorizzato e dovrà comunicare i mandati di 
pagamento per consentire al RUP di assolvere i debiti informativi nei confronti dell’ANAC;  
- all’assunzione del relativo impegno di spesa sul sistema autorizzativo della ASL di riferimento, 
alla conseguente emissione degli ordini elettronici e alla liquidazione delle fatture; 

 
VISTI  
- il D.lgs. n. 502/92 così come modificato dal D.lgs. 229/99;  

- il D.lgs. n 50/2016 e s.m.i.  

- la L. R. n. 8/2018  

- La L. n. 120/2020  

- la L.R. n. 24/2020  
 
Per i motivi esposti in premessa 



 

 

 

Pagina  4 di 5   

DETERMINA 

1) Di approvare la negoziazione e affidare all’Operatore Economico H.S. Hospital Service s.r.l., 
nelle more dell’espletamento della gara e dell’attivazione dei nuovi contratti, l’ulteriore fornitura 
sino al 31/12/2023 di soli diagnostici e materiale di consumo per la ASL Sulcis e la ASL 
Ogliastra, relativamente ai contratti di service di sistemi analitici per determinazioni diagnostiche 
dell’Area Laboratoristica di Anatomia Patologica e screening del cervicocarcinoma, precisando 
che il valore presunto dell’affidamento può essere stimato in complessivi € 36.234,00 IVA/C, di 
cui € 28.182,00 per la ASL Sulcis e € 8.052,00 per la ASL Ogliastra; 
 

2) Di dare atto che all’integrazione della fornitura in argomento si applicano le condizioni e quanto 
già disposto con la Determinazione n. 1791/2023; 

 
3) Di stabilire che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico di ARES;  

 
4) Di dare atto che: 

- ai sensi della Delibera G.R. n. 2/9 del 17.01.2023 la gestione dei contratti relativi ai beni di 
laboratorio è di competenza delle ASL; 
- che nelle more della piena operatività dell’assetto organizzativo da parte delle ASL di 
riferimento e della presa in carico dei CIG da parte delle stesse, si è concordato quanto segue: 
- RUP della procedura è la Dott.ssa M. Alessandra De Virgiliis- Direttore della SC Acquisti di 
Beni Sanitari che provvederà all’acquisizione dei CIG; 
- ARES Sardegna provvederà alla stipula dei contratti con gli operatori economici aggiudicatari 
e   garantirà supporto nel caricamento dei prospetti sisar sul sistema AMC contabile delle ASL; 
- le ASL di riferimento provvederanno:  
- alla individuazione di un RES Responsabile Esecuzione Contratto, quale interlocutore unico 
del RUP. Lo stesso curerà e governerà l’esecuzione del contratto sotto il profilo giuridico 
amministrativo di concerto con i Direttori dell’esecuzione del contratto che saranno individuati a 
cura della ASL di riferimento. Dovrà trasmettere trimestralmente relazioni sullo stato di 
esecuzione e sullo stato di avanzamento contabile, e sarà responsabile del rispetto dei limiti di 
importo acquisiti col CIG, verificherà che le spese rientrino nell’importo autorizzato e dovrà 
comunicare i mandati di pagamento per consentire al RUP di assolvere i debiti informativi nei 
confronti dell’ANAC;  
- all’assunzione del relativo impegno di spesa sul sistema autorizzativo della ASL di riferimento, 
alla conseguente emissione degli ordini elettronici e alla liquidazione delle fatture; 

 
5) Di trasmettere copia del presente atto alla Direzione Generale di tutte le Aziende coinvolte e 

alla SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e Comunicazione per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della Salute ARES. 

 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUSITI 

Dott. Antonello Podda 
 

 

 



 

 

 

Pagina  5 di 5   

 
 
 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________        

 

UtenteAsl1
Font monospazio
04    10    2023        19    10    2023


		2023-09-28T11:11:33+0200
	LAI LUCIANA


		2023-10-02T17:18:13+0200
	DE VIRGILIIS MARIA ALESSANDRA


		2023-10-04T14:11:19+0200
	PODDA ANTONELLO


		2023-10-04T14:22:15+0200
	LEI GAVINO




